REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

KUVENDI I KOMUNES - LIPJAN

STATUTI
I KOMUNES SE LIPJANIT



Bazuar né nenin 12 par. 12.2 pika (a) dhe par. 12.3, te Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale, 1 cili éshté bazé pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjes lokale
né téré territorin e Republikés sé Kosovés. Kuvendi i Komunés né mbledhjen
e vet t&€ mbajtur me 24.12.2021, pas shqyrtimit t&¢ propozim Vendimit té
Kryetarit t&é Komunés mori kété:

STATUTIN
E KOMUNES SE LIPJANIT

Kapitulli I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizimi

1.1 Statuti i Komunés &shté akti mé i larté juridik i Komunés sé Lipjanit, te
cilin e miraton Kuvendi i Komunés sipas procedurés sé pércaktuar. / Né
tekstin e métejmé Statuti/.

1.2 Statuti i Komunés zbatohet brenda kufijve té Komunés sé Lipjanit.

Neni 2
Objekti i rregullimit

Me kété Statut rregullohet:

- Nocioni dhe kompetencat, statusi juridik, selia, simbolet dhe ditét e
réndésisé sé veganté pér Komunén ,

- Vendbanimet e Komunés,

- Financat dhe pasuria e Komunés,

- Funksionimi dhe pérgjegjésité e Kuvendit té Komunés dhe komiteteve,

- Kompetencat dhe pérgjegjésité e Kryetarit té Komunés,

- Organizimi i administratés komunale,

- Shérbim civil komunal, dhe,



- Transparenca, konsultimet me publikun dhe mekanizmat e

pjesémarrjes sé qytetaréve.

Neni 3

Komuna

3.1 Komuna e Lipjanit éshté njési themelore e vetéqeverisjes lokale né
Republikén e Kosovés, e cila brenda territorit té saj ushtron pushtetin dhe
pérgjegjésite, té cilat nuk jané rezervuar shprehimisht pér institucionet
qendrore. / Né tekstin e métejmé Komuna /.

3.2 Komuna kujdeset qé banorét e saj t'i gézojné té drejtat dhe lirité pa dallim
race, etnie, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjetér,
prejardhjeje kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindjeje apo ndonjé
statusi tjetér, me qéllim qé ata gjithashtu té gézojné té drejta té barabarta dhe
té drejta pér punésim né shérbimet e Komunés né té gjitha nivelet.

Neni 4
Statusi juridik

Komuna éshté person juridik me té drejtén pér té poseduar dhe administruar
pronén, té jeté pronare apo bashképronare e ndonjé kompanie publike, pér te
ushtruar padi dhe pér té qené e paditur né gjykata, pér té lidhé kontrata, pér
té punésuar si dhe pér aktivitete tjera né pérmbushjen e pérgjegjésive ligjore.

Neni 5
Selia

Selia e Komunés éshté e vendosur né qytetin e Lipjanit - Rruga “Shqipéria”
nr.28.

Neni 6
Dita e Clirimit

Dita e Clirimit t&¢ Komunés éshté 12 Qershori 1999, Kjo dité shénohet pér ¢do
vit,

Neni 7
Simbolet



Komuna ka stemén, flamurin dhe vulat, pérmbajtja dhe pérdorimi i té cilave
rregullohet me vendim t&€ Kuvendit t&¢ Komunés, né pajtim me dispozitat
kushtetuese e ligjore t& Republikés sé Kosovés.

Neni 8
Kompetencat e Komunés

Komuna i ushtron kompetencat vetanake dhe té deleguara né pajtim me
Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale. /Né tekstin e métejmé Ligji/.



Neni 9
Kompetencat vetanake

Komuna ka kompetenca vetanake né pajtim me Ligjin, né fushat qé vijojné:

a) Zhvillimin lokal ekonomik,

b) Planifikimin urban dhe rural,

c) Shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin e bujqésisé,

d) Zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollin e
ndértimit,

e) Mbrojtjen e mjedisit lokal,

f) Ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale,
duke pérfshiré: furnizimin me ujé, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e
ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal
dhe skemave té nxehjes lokale,

g) Pérgjigjet ndaj rasteve emergjente lokale,

h) Ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe té mesém, duke pérfshire
regjistrimin dhe licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e
rrogave dhe trajnimin e mésimdhénésve dhe administratoréve té arsimit,

i) Promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut,

j) Ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor,

k) Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera té miréqenies
sociale, si¢ éshté pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin
fémijéror, pérkujdesin pér té moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e kétyre qendrave pérkujdesése, punésimin, pagesén e rrogave dhe
trajnimin e profesionistéve té mirégenies sociale,

1) Banimin publik,

m) Shéndetésiné publike,

n) Licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato qé kané
té béjné me argétimin, aktivitete kulturore dhe té lira, ushqimin, strehimin,
tregjet, shitésit né rrugé, transportimin lokal publik dhe taksité,

0) Emérimin e shesheve, rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike,

p) Ofrimin dhe mirémbaijtjen e parqeve dhe hapésirés publike,

q) Turizmit,

r) Aktivitetet kulturore dhe té lira, dhe

s) Gdo g¢éshtje qé nuk éshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre,
apo qé nuk i shté pércaktuar njé autoriteti tjetér.

Neni 10
Kompetencat e deleguara

Komuna ushtron kompetenca té deleguara nga autoritetet qendrore té
Republikés sé Kosovés, né pajtim me ligjin, né fushat qé vijojné:



a) Shénimet kadastrale,
b) Regjistrimin civil,
¢) Regjistrimin e votuesve,
d) Regjistrimin e biznesit dhe licencimin,
e) Distribuimin e pagesave té ndihmés sociale {me pérjashtim té pensioneve),
f) Mbrojtja e pyjeve qé ndodhen né territorin e komunés né kuadér té
autorizimeve té deleguara nga autoriteti qendror, duke pérfshiré edhe
dhénien e licencave pér prerjen e drunjve né bazé té rregullave té miratuara
nga Qeveria,
Neni 11
Organet e Komunés

Organet e Komunés jané:

1. Kuvendi i Komunés - organi mé i larté i Komunés, dhe

2. Kryetari i Komunés - organi mé i larté ekzekutivi Komunés.
Neni 12
Gjuhét

12.1 Pérdorimi i gjuhéve né Komuné rregullohet né pajtim me Ligjin né fuqi
pér pérdorimin e gjuhéve.

12.2 Kuvendi i Komunés miraton rregullore komunale té detajuara pér
pérdorimin e gjuhéve brenda territorit té Komunés, si¢ pércaktohet me ligjin
pér pérdorimin e gjuhéve.

Kapitulli 11
VENDBANIMET E KOMUNES

Neni 13
Fshatrat dhe vendbanimet

Teritori i Komunés éshté pércaktuar né Ligjin pér Kufijté Administrativ
komunal. Komuna e Lipjanit pérfshiné kéto vendbanime:

1. Akllap

2. Babush i Muhaxherve
3. Baicé

4. Banullé



5. Breg i Zi
6. Brus
7. Bujan
8. Bukovicé
9. Divlaké
10. Dobrajé e Madhe
11. Dobrajé e Vogél
12. Gadime e Epérme
13. Gadime e Ulét
14. Gllanicé
15. Gllavice
16. Gllogoc
17. Gracké e Vjetér
18. Grackeé e Vogél
19. Gumnaselié
20. Halla¢ i Madh
21. Hallaqi 1 Vogél
22. Hanroc
23. Janjeve
24. Klegke
25. Kojskeé
26. Konjuh
27. Kraishté
28. Krojmir
29. Leletiq
30. Lipjan
31. Lipovicé
32. Llugaxhi
33. Llugg
34. Maguré
35. Marec
36. Medvec
37. Mirené
38. Okosnicé
39. Plitkoviq
40. Poturoc
41. Qellopek
42. Qylagé
43. Resinoc
44. Ribar i Madh
45. Ribar i Voggél
46. Rubofc
47. Rufei Ri
48. Rufc i Vjetér
49. Sllovi



50. Smallushé
51. Shale
52. Shisharké
53. Teqe
54. Térbuc
55. Topliqan
56. Toring
57. Varigoc
58. Vérshec
59. Vogaqicé
60. Vrellé
61. Vrellé e Goleshit
62. Zllakugan.
Neni 14
Marréveshjet brenda Komunés

141 Komuna brenda territorit t€ veté bené marréveshje me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane, né ményré qe té sigurojé pérmbushjen e
nevojave té banoréve té Komunés.

14.2 Fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane té Komunés, né pajtim me
legjislacionin n& fugi, vetém apo né grupe, me pélgimin e Komunés mund té
ushtrojné aktivitete q¢ jané né pérgjegiésine e saj.

14.3 Marreveshjet ¢ pércaktuara né par. 14.1 dhe 14.2 t& kétij neni, duhet té
pérmbajné ményrén dhe procedurat pér kryerjen e punéve, burimet dhe
lartésiné e mjeteve té nevojshme, né pajtim me prioritetet qé i ka pércaktuar
Komuna né bazé té té hyrave buxhetore pér vitin kalendarik.

14.4 Marréveshjet nga paragrafét paraprak shqyrtohen dhe miratohen né
Kuvendin e Komunés.

Neni 15
Shtrirja administrative né vendbanimet e Komunés

Komuna me vendim té Kuvendit, pér vendbanimet e caktuara, mund té
themelojé zyra pér kryerjen e shérbimeve té caktuara nga kompetenca e
organeve té administratés Komunale.

Neni 16
Bashképunimi ndérkomunal



enl 15
ai bomnaly

Komuna do té bashképunojé dhe do té krijojé partneritete me komunat tjera té
Republikés sé Kosovés, brenda kompetencave té saj, pér kryerjen e
funksioneve me interes (& pérbashkét, né pajtim me Ligjin.

Kapitulli III
PASURIA DHE FINANCAT E KOMUNES

Neni 17
Pasuria e komunés

17.1 Komuna posedon dhe menaxhon pasurité e saja té luajtshme dhe té
paluajtshme.

17.2 Komuna ka té drejté té shes dhe t& jap me qira pasuriné e luajtshme dhe
té paluajtshme sipas ligjit me pérjashtim té shitjes sé tokés e cila rregullohet
me ligj t& posagém.

17.3 Komuna mban dhe udhéheqe regjistrin e pronés sé luajtshme dhe té
paluajtshme qé ka né shirytézim dhe posedim.

Neni 18
Financat komnanale

LI 4

18.1; Komuna ka Buxhetin dhe té hyrat financiare, pér financimin e

aktiviteleve té saj. Buxheti dhe financat komunale rregullohen me Ligjin pér
Financat e Pushtetit Lokal dhe aktet tjera.

18.2 Buxheti komunal pérbéhet prej té hyrave vetanake, grandeve nga Qeveria
e Republikés sé¢ Kosovés, donacioneve dhe té hyrave té tjera.

Kapitulli IV
FUNKSIONIMI DHE PERG]EGJESITE E KUVENDIT TE KOMUNES DHE
KOMITETEVE

Neni 19



Funksionimi dhe pérgjegjésité

19.1 Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larté pérfaqésues i Komunés i cili
zgjidhet né ményré té drejtpérdrejt nga qytetarét, né pajtim me Ligjin mbi
zgjedhjet lokale.

19.2 Kuvendi i Komunés sé Lipjanit pérbéhet nga 31 anétaré.

19.3 Kuvendi i Komunés funksionon né bazé té Ligjit, té kétij Statuti dhe
akteve tjera nénligjore.

19.4 Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésité lidhur me marrjen e
vendimeve & cekura né nenin 40 par. 40.2 té Ligjit, pér fushat né vijim:

a) Statutin dhe Rregulloren e punéds, rregulloret komunale ‘dhe miratimin,
ndryshimin dhe shfugizimin e tyre,

b} Miratimin e buxhetit dhe planeve invesluese,

¢) Miratimin e ¢éshijeve t€ tera financiare, t& cilat jané té rezervuara pér
kuvendin sipas statutit apo rregullores sé punés,

d) Planin vjetor ‘2 punés dhe raportin vijetor,

e} Themnelimin e komisioneve té kerkuara sipas Ligjit,

f) Zgjednjen e kryesucsit dne zévenddskryesuesit té Kuvendit, Prisar

&) Niveln e taksave, tarifave dhe gjobave komunale,

h) Krijimin dhe péraorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve té nderit t2
komunés, né pajtim me ligjin né fuqi,

i) Emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera
publike,

j) Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale,

k) Marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfagésuese té
komunave té Republikés sé Kosovés dhe

1) Pérgjegjésive té tjera qé kérkohen me ligj.

19.5 Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t'ia delegojé
pushtetin e tij komiteteve, apo Kryetarit t& Komunés. Kuvendi i Komunés

mund té térheqé delegimin né ¢do koheé.

Neni 20
Aktet e Kuvendit té Komunés

20.1 Kuvendi i Komunés miraton akte brenda kompetencave té tij né pajtim
me dispozitat e nenit 12 té Ligjit. Kéto akte pérfshijné:

a) Statutin e komunés,
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b) Rregulloren e punés,

¢) Rregulloret komunale, dhe

d) Gdo akt tetér t& nevojshém apo té duhur pér funksionim efikas té
komunés.

20.2 Aktet e Kuvendit té Komunes vlejné pér territorin e Komunés.

20.3 Aklet e Kuvendit t¢ Komunés hyjné né fuqi brenda afatit té pércaktuar
me Ligj dhe aktet nénligjore

Neni 21
Anétarét e Kuvendit

21.1 Mandati i anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés éshté katér vite.

21.2 Obligimet dhe t& drejtat e anetaréve té kuvendit realizohen né pajtim me
dispozitat e nenit 39 té Ligjit dhe sipas rregullores pér punén e Kuvendit

21.3 Anétari i Kuvendit té Komunés pushon té jeté anétar i Kuvendil sipas
kushteve té parapara me nenin 37 par. 37.2 té Ligjit.
il
Neni 22 - xx Vil 6
Ihformimi i anéta:éve '€ kuvendit pér ¢éshtjet komunale.
1

22.1 Kerkesat pér informata ¢ kané té béjné me ¢éshtjet komunale, té cilat
béhen nga anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés, duhet té adresohen me shkrim
tek organi kompetent i Komunés.

22.2 Organi kompetent i Komunés né afat prej 15 ditéve duhet t'i pérgjigjet me
shkrim anétarit ose anétaréve té kuvendit t& komunés.

22.3 Né rast se organi kompetent nuk e jep pérgjigjen né afatin e paraparé
sipas paragrafit paraprak, anétari i Kuvendit mund t€ ngrité ¢éshtjen pér

sqarim né Kuvendin e komunés.

Neni 23
Konflikti i interesave

23.1 Anétarét e Kuvendit t& Komunés, jané té obliguar té paragesin konfliktet
e interesit né pajtim me dispozitat e nenit 38 té Ligjit.

23.2 Nése Kuvendi ose komiteti gjaté shqyrtimit té ¢éshtjeve té caktuara,
konstaton ekzistimin e konfliktit t& interesit t& ndonjé anétari, vendos me
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shumicé votash té anétaréve prezent pér pérjashtimin e tij nga procesi i
vendimmarrjes.

Neni 24
Mbledhja e paré dhe betimi i anétaréve

24.1. Kuvendi i Komunés mbané mbledhjen e paré inauguruese brenda 15
ditéve nga data e vértetimit t& rezultateve zgjedhore, sipas procedurés sé
paraparé me dispozitat e nenin 42 té Ligjit.

24.2 Anétarét e Kuvendit té Komunés duhet ta nénshkruajné deklaratén e
betimit solemn.

24.3 Pérmbajtja e betimit solemn éshte si vijon: “Betohem se do t'i kryej me
nderé, me besnikéri, pa anime ¢ me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do
t'i ushtroj autorizimet e mia si anétaré i Kuvendit té Komunés sé Lipjanit.”

Neni 25
Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés

25.1 Kuvendi i Komunés ¢ zgjedh Kryesuesin e Kuvendit (&8 Komunés nga
radhét ¢ anétaréve té vet, me shumiczn e votave té anctaréve & zgjedhur,

sipas procedurés sé pércaktuar me nenin 41 te Ligjit. 2 SLOITT

25.2 Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés i thérret dhe kryeson mbledhjet e
Kuvendit t&é Komunés.

Neni 26
Zévendéskryesuesi i Kuvendit té Komunés pér Komunitete

26.1 Kuvendi i Komunés cakton Zévendéskryesuesin e Kuvendit té Komunés
pér Komunitete né pajtim me nenin 54 té Ligjit.

26.2 Zévendaéskryesuesi pér komunitete kryen detyrat né pajtim me dispozitat
e nenit 55 té Ligjit.

Neni 27
Rregullorja e punés

27.1 Kuvendi i Komunés miraton Rregulloren e punés.

27.2 Me Rregulloren e punés saktésohen procedurat pér thirrjen, udhéheqjen,
ecuriné e mbajtjes sé mbledhjeve, procesverbalin dhe procedurat e votimit.
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27.3 Rregullorja e punés ose ndryshimet e saj konsiderohen t& miratuara kur
pér kété votojné mé shumé se gjysma e anétaréve t& pranishém né mbledhje.

Neni 28
Thirrja e mbledhjeve dhe pércaktimi i rendit té dités

28.1 Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés thérret dhe kryeson mbledhjet e
Kuvendit.

28.2 Rendi i dités pér mbledhjen e Kuvendit caktohet nga Kryesuesi i
Kuvendit né marréveshje me Kryetarin e Komunés.

28.3 Anétari i Kuvendit t& Komunés mund t&é kérkojé shtimin e njé pike né
rendin e dités gjaté seancés sé rregullt t& Kuvendit té Komunés, nése ¢éshija
qé kérkohet té perfshihet né rend te dites eshté ¢eshtje urgjente me réndési
publike.

28.4 Kuvendi i Komunés tihérret mbledhjet sipas Rregullores pér punén e
Kuvendit dhe mbané sé paku dhjeté (10) mbledhje té rregullta brenda vitit,
pesé (5) prej té cilave né gjashiémujorin e pare té vitit.

28.5 Pérveg mbledhjeve té rregullta, Kuvendi i Komunés mund té mbajé
mbledhje té jashtézakonshme né pajtim me dispozitat e nenit 44 té Ligjit.

28.6 Anétarét e Kuvendit té Komunés, pér kohén, datén dhe vendin e mbajtjes
sé mbledhjes si dhe pér rendin e dités, duhet t¢ njoftohen sé paku shtaté dité
pune, para mbledhjes t& Kuvendit té¢ Komungs, ose tri dité pune mé herét né
raste urgjente. Njoftimet publike pér kéto ¢éshtje shpallen né t€ njéjtén kohé.

Neni 29
Kuorumi dhe ményra e votimit

29.1 Kuorumi i nevojshém pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit t& Komunés
dhe Komiteteve té tij do té ekzistoj kur né mbledhje jané té pranishém mé
shumé se gjysma e pérbérjes sé Kuvendit, pérkatésisht t&€ komiteteve te
Kuvendit.

29.2 Né mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe té komiteteve, pér ¢éshtjet qé
votohen, cdo anétaré ka té drejtén e vetém njé vote, Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés, ka votén vendimtare, né rast t& numrit t& njéjté té votave pér ose
kundér ndonjé propozimi.
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29.3 Kuvendi i Komunés dhe komitetet marrin vendime me votim té hapur,
ndérsa, me votim té fshehté né rastet e parapara me ligj.

29.4 Vendimet e Kuvendit té Komunés dhe komiteteve, nése me ligj dhe me
kété Statut nuk parashihet ndryshe, merren me shumicén e votave té
anétaréve té pranishém dhe té cilét votojné.

Neni 30
Procesverbali

30.1 Né té gjitha mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe komiteteve mbahet
procesverbal. Procesverbali duhet té pérmbajé elementet e pércaktuara me
Rregulloren e punés.

30.2 Pérmbajtja e procesverbalit aprovohet né mbledhjen vijuese t&é Kuvendit
te Komunés.

30.3 Procesverbalin e miratuar e nénshkruan Kryesuesi.

Neni 31
Kompensimi

Kuvendi 1 Komunes, né pajim me lhgjin, nxjerr vendim pér ményrén dhe
lartésiné e kompensimit té punés pér anétarét e Kuvendit, Kryesuesin,
Zévendéskryesuesin e Kuvendit, si dhe pér kryesuesit dhe anétarét e
komiteteve.

Neni 32
Komitetet e Kuvendit t& Komunés

32.1 Kuvendi i Komunés themelon komitete té pérhershme dhe komitete
tjera pér té cilat konsideron se jané té domosdoshme pér kryerjen e

pérgjegjésive té Komunés.

32.2 Nése nuk parashihet ndryshe me ligj, komitetet reflektojné pérbérjen e
kuvendit t& komunes.

Neni 33
Komitetet e pérhershme

Kuvendi i Komunés themelon Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe
Komitetin pér Komunitete, si komitete té pérhershme.
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Neni 34
Komiteti pér Politiké dhe Financa

34.1 Komitetit pér Politiké dhe Financa formohet prej anétaréve nga pérbérja e
Kuvendit t&8 Komunés, numri dhe struktura e té ciléve caktohet me vendim té
Kuvendit.

34.2 Komiteti pér Politiké dhe Financa kryesohet nga kryesuesi i Kuvendit té
Komunés dhe pérbérja e tij duhet té reflektojé pérfagésimin e entiteteve
politike.

34.3 Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegjés per shqyrtimin e te
gjiitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe
iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimin strategjik, kornizén
vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor té prokurimit, rregulloren vjetore
pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t& punés pér auditimin e
brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjate
vitit fiskal si dhe pér marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e
rekomandimeve né kuvendin ¢ komunés.

Neni 35
Komiteti pér Komunitete

35.1 Komiteti pér Komunitete pérfshiné né radhét e veta shumicén e thjeshié
nga anétarét e Kuvendit té Komunés, anétarét tjeré jané pérfagésuesit e
komuniteteve.

35.2 Cdo komunitet gé jeton né komuné pérfagésohet nga, sé¢ paku njé
pérfagésues né komitetin pér komunitete. Pérfagésuesit e komuniteteve
joshumicé né komuné e pérbéné shumicén e anétaréve té komitetit té
komuniteteve.

353 Komiteti i Komuniteteve é&shté pérgjegjes pér shqyrtimin e
pérputhshmérisé sé autoriteteve komunale me ligjin né zbatim dhe pér
shqyrtimin e té gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t'u
siguruar se té drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen plotésisht.
Komiteti gjithashtu i rekomandon Kuvendit t&€ Komunés masat qé duhet té
ndérmirren pér té siguruar jetésimin e dispozitave qé kané té béjné me
nevojén e komuniteteve pér t'u avancuar, shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar
identitetin e tyre etik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe pér té siguruar
mbrojtje adekuate té té drejtave té komuniteteve brenda komunés.
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Neni 36
Komitetet tjera

Kuvendi i Komunés, pérveg komiteteve t& pérhershme, me vendim, mund té
themelon komitete té tjera pér té cilat konsideron se jané té nevojshme pér
kryerjen e pérgjegjésive té tyre.

Kapitulli V
KOMPETENCAT DHE PERGJEGJESITE E KRYETARIT TE KOMUNES

Neni 37
Zgjedhja e Kryetarit té Komunés

37.1 Kryetari i Komun#s zgjidhet drejtpérdrejté nga qytetarét ¢ Komunés qé
Kané té drejté vole né pérputhje me Ligjin mbi Zgjedhjet Lokale.

37.2 Kryetari i komuneés zgjidhet pér nje pertudhé katér vjecare.

I
37.3 Mandati i Kryetarit té Komunés mund té pérfundoje né rastet e parapara
sipas dispozitave té nenit 56.3 té Ligjit.

Neni 38
Betimi

38.1 Kryetari i Komunés, pas zgjedhjes e jep betimin solemn para anétaréve té
Kuvendit té Komunés.

38.2 Forma e betimit solemn éshté si vijon: “Betohem se do t'i kryej detyrat
dhe do t'i ushtroj kompetencat e mia si Kryetar i Komunés sé Lipjanit me
nderé, besnikéri, paanshméri, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né
ményré qé té sigurohen kushtet pér njé jeté té qeté pér té gjithe.”

Neni 39
Shkarkimi

Kryetari i Komunés mund té shkarkohet né pajtim me dispozitat e nenit 64 té
Ligjit.

Neni 40
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Pérgjegjésité
Kryetari i komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:

a) Pérfagéson komunén dhe vepron né emér té saj,

b) Udhéheq ekzekutivin e komunés dhe administratén e saj dhe mbikéqyré
administrimin financiar t&é komunés,

c) Ushtron té gjitha kompetencat, té cilat nuk i jepen né ményré eksplicite
Kuvendit t& Komunés apo komiteteve té tij,

d) Ekzekuton aktet e Kuvendit t€ Komuneés,

¢) Eméron apo shkarkon zévendésit e tij/saj,

f) Eméron dhe shkarkon anétarét e tij té cilét i ndihmojné atij né kryerjen e
detyrave;

g) Organizon punén dhe drejton politikén e komunés,

h) Propozon rregullore apo akte t& tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés,
iy Propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese, propozon
buxhetin vjetor pér miratim né Kuvendin e Komunés dhe e ekzekuton
buxhetin e miratuar,

j) Raporton para Kuvendit té Komunés pér situatén ekonomiko-financiare (&
komunés dhe pér zbatimin ¢ planeve investuese té komunds, sé paku njéheré
né gjashté muaj apo kurdoheré qé kérkohet nga Kuvendi i Komunés,

k) Mund té kérkojé qé Kuvendi i Komunés ta shqyrtojé njé akt komunal para
hyrjes né fuqi, kur konsideron se akti cenon legjislacionin né zbatim dhefapo
interesin e komuniteteve,

1) Do té konsultojé nénkryetarin pér komunitete pér ¢éshijet gé kané té béjné
me komunitetin jo shumicé dhe

m) Aktivitete tjera té pércaktuara me dispozita ligjore.

Neni 41
Aktet e Kryetarit té Komunés

Né pajtim me dispozitat e nenit 13 t& Ligjit, Kryetari i Komunés nxjerr
urdhéresa dhe vendime brenda fushés dhe kompetencave té tij.

Neni 42
Konflikti i interesit

Kryetari i Komunés éshté i obliguar té paraqes konfliktet e interesit né pajtim
me dispozitat e nenit 59 té Ligjit.

Neni 43
Nénkryetari i Komunés
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43.1 Nénkryetari emérohet nga Kryetari pér t€ njéjtin mandat dhe shkarkohet
nga Kryetari.

43.2 Me kérkesé té Kryetarit, Nénkryetari i ndihmon Kryetarit né ushtrimin e
funksioneve ekzekutive té pérditshme dhe vepron né emér t& Kryetarit né
mungesé té tij.

43.3 Kur posti i Nénkryetarit mbetet i liré, Kryetari eméron Nénkryetarin e ri,
jo mé voné se tridhjeté dité pas paragitjes sé postit té liré.

43.4 Né raste té konfliktet té interesit té Nénkryetarit zbatohen dispozitat nga
neni 37 te kétij Statuti

Neni 44
Nénkryetari i Komunés pér komunitete

44.1 Komuna né pajtim me nenin 61 par. 61.1 té Ligjit do té keté Nénkryetarin
pér komunitete jo shumicé.

44.2 Neénkryetari pér Komunitete do té emérohet pér mandat té njgjté si te
Kryetari.

44.3 Emérimi dhe shkarkimi i1 Nénkryetaril pér Komuniteleve propozohet nga
Kryetari i Komunés dhe duhet té miratohet nga shumica e anétaréve té
Kuvendit t& Komunés qé jané t& pranishém dhe votojné si dhe shumica e
anétaréve t& Kuvendit té Komunés qé jané té pranishém dhe votojné té cilét i
pérkasin komuniteteve jo shumicé.

44.4 Nénkryetari pér komunitete do t'i ndihmojé Kryetarit dhe do té ofrojé
késhilla dhe udhézime pér Kryetarin lidhur me ¢éshtjet qé kané té béjné me
komunitetin pakice.

44.5 Kur posti i Nénkryetarit pér komunitete mbetet i liré, Kryetari propozon
Nénkryetarin e ri, jo mé voné se tridhjeté dité pas paraqitjes sé postit té liré

sipas procedurave té paragrafit 3 t& kétij neni.

44.6 Né raste té konfliktet té interesit t€ neénkryetarit pér komunitete zbatohen
dispozitat nga neni 37 té kétij Statuti.

Kapitulli VI
ADMINISTRATA KOMUNALE

Neni 45
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Organizimi i brendshém

45.1 Administrata Komunale pérbéhet nga Zyra e Kryetarit t& Komunés,
Drejtoratet Komunale, Zyra e personelit dhe Njésia pér Auditimin té brendshém

45.2 Zyra e Kryetarit t& Komunés, Drejtoratet Komunale, Zyra e personelit dhe
Auditori i brendshém ushtrojné kompetencat nga fushéveprimi i Komunés té
pércaktuara me dispozita ligjore dhe me kété statut.

45.3 Né kuadér té Zyrés sé Kryetarit t¢ Komunés dhe té Drejtorateve mund té
themelohen sektorét.

454 Zyrén e Kryetarit t€ komunés e udhéheqé Kryetari né ményré té
drejtépérdrejt, Drejtoratet i udhéhegin drejtorét e eméruar nga Kryetari i
Komunés, Sektorét i udhéheqin shefat e sektoréve, ndérsa Zyren e personelit -
Udhéheqési i personelit.

45.5 Drejtorét udhéheqin drejtoratin e tyre né pérputhje me udhézimet
strategjike dhe politike té Kryetarit né pajtim me Ligjin dhe rregulloret komunale
né fuqi.

43.6 Drejtorét e drejtorateve i raportojné rregullisht Kryetarit pér ¢éshtje gé jane
nén pergjegjésiné e tyre dhe i ofrojné té gjitha informatat dhe raportet e
nevojshme pér procesin e vendimmarrjes.

Neni 46
Zyra e Kryetarit té Komunés

Zyra e Kryetarit t8 Komunés &shté e organizuar né njési, sektoré dhe zyre
konkrete qé hyjné né funksion té mbarévajtjes sé aktiviteteve té Kryetarit qé
kryejné punét dhe ushtrojné pérgjegijésité qé ndérlidhen kryesisht me ¢éshtjet
ligjore, té pérfagésimit, pronésoro-juridike, auditimit té brendshém ,
marédhénies me publikun , mbrojtjes dhe realizimit té drejtave (&
komuniteteve, burimeve njerézore dhe puné té tjera t& ngjashme né pajtim me
dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 47
Drejtoratet komunale

Komuna me kété Statut themelon drejtoratet komunale, me emértime si vijon:
1. Drejtorati pér Administraté,

2. Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale,
3. Drejtorati pér Arsim,
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4.Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport,

5. Drejtorati pér Buxhet dhe Financa

6.Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim,

7. Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit
8.Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér.

9. Drejtorati pér Infrastrukturé ,

10. Drejtorati pér Inspeksion,

11. Drejtorati pér Bujqési dhe Pylltari,

12. Drejtorati pér Shérbime Publike ,Mbrojtje dhe Shpétim, dhe
13. Drejtorati pér Prokurim.

Neni 48
Drejtorati pér Administraté

Drejtorati pér Administraté kryen punét dhe ushtron kéto pérgjegjési:

a) Kryen punét teknike-administrative dhe juridike pér pérgatitien e
mbledhjeve té Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve té tij,

b) Béné pranimin dhe dérgimin e shkresave té organeve dhe kérkesave té
paléve té cilat u drejtohen organeve & komunés duke pérfshiré dhénien e
ndihmes dhe udhézimeve juridike,

¢) Kryen punét nga lémi i gjendjes civile,

¢) Béné ruajtjen dhe arkivimin e léndéve te organeve té komunés;

d) Kryen shérbime té pérkthimit dhe

dh) Kryen punét e mirémbaitjes té objekteve dhe zyrave té punés, teknologjisé
informative, té ruajtjes sé objekteve té administratés komunale dhe &
shérbimeve té transportit pér udhétime zyrtare.

€) Koordinon politikat e Komunés né fushén e té drejtave té njeriut, respektim
té barazisé gjinore, 1€ drejta t& komuniteteve, pérdorim té guhéve, mundési té
barabarta etj.

Neni 49
Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale

Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale ushtron pérgjegjésité qé i ka
komuna sipas dispozitave ligjore nga lémi i shéndetésisé primare dhe
pérkujdesjes sociale:

a) Kryen punét dhe éshté pérgjegjése pér sigurimin e ofrimit t& kujdesit
parésor shéndetésor si dhe pércjelljen e gjendjes shéndetésore té qytetaréve té
komunés,

b) Kryen punét né zbatimin e kujdesit shéndetésor parésor duke iu dhéné
pérparési masave pér realizimin e politikave zhvillimore lidhur me
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planifikimin, organizimin dhe parandaluese shéndetésore népérmjet
konceptit té mjekésisé familjare,

c) kujdeset qé komuna té realizoi politikat zhvillimore lidhur me planifikimin,
organizimin, dhe financimin e kujdesit shéndetésor;

¢) Koordinon dhe mbikéqyré punén e Qendrés Kryesore té Mijekésisé
Familjare, qendrave té mjekésisé familjare, ambulancave dhe veprimtarisé
private shéndetésore,

d) Siguron pérkujdesje ndaj kategorive té dala nga lufta, familjeve té
déshmoréve, martiréve, invalidéve dhe veteranéve té luftés sé UCK-sé,

dh) Koordinon dhe mbikéqyré punén e Qendrés pér Puné Sociale,

e) Koordinon dhe mbikqyré punén e Shtépisé sé Komunitetit té personave me
aftési té kufizuara né Lipjan

) Pérkujdeset pér sigurimin e strehimit pér té pastrehét,

f) Kryen edhe puné té tjera nga lemi i mbrojtjes shéndetésore dhe sociale né
pajtim me dispozitat ligjore.

Neni 50
Drejtorati pér arsim.

Drejtorati pér Arsim ushtron pérgjegjésiié qé i ka Komuna sipas dispozitave
ligjore nga 1émi i arsimit:

a) Planifikon zhvillimin e arsimit né Komuné dhe aftésimin e personelit
mésimor, né bashképunim té ngushté me Ministriné e arsimit, shkencés dhe
teknologjisé,

b) Nxité bashképunimin e personelit arsimor né raport me nxénésit dhe
prindérit,

c) Siguron mirémbajtjen dhe riparimin e objekteve shkollore dhe objekteve
tjera pércjellése,

¢) Merr pjesé né pérzgjedhjen e drejtoréve dhe kuadrit arsimor té shkollave,

d) Kryen edhe puné tjera nga kompetenca e Komunés nga 1émi i arsimit

Neni 51
Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport

Drejtorati pér arsim, kulturé, rini dhe sport ushtron pérgjegjésité qé i ka
Komuna sipas dispozitave ligjore nga lémi i rinisé, sportit dhe kulturés:
a) Menaxhon me objektet komunale té kulturés sportit dhe rinisé,

b) Planifikon dhe organizon aktivitete kulturore, sportive dhe rinore,
¢) Organizon tribuna pér zhvillimin e kulturés, sportit dhe rinisé,
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¢) Mban shénime mbi t& arriturat kulturore, sportive dhe rinore,

d. Bén pranimin, evidencimin, ruajtjen dhe klasifikimin e materialit Arkivor
té Komunés.

dh) Kryen edhe puné tjera nga kompetenca e Komunés nga lémi i
kulturés,rinisé dhe sportit.

Neni 52
Drejtorati pér Buxhet dhe Financa

Drejtorati pér Buxhet dhe Financa ushtron pérgjegjésité qe i ka Komuna sipas
dispozitave ligjore nga 1émi i financave:

a) Béné pérgatitien e projektit té buxhetit né procedurén e propozimil nga
Kryetari i

Komunés pér miratim né Kuvend;

b) Eshté pérgiegjése pér mbajtjen e llogarive dhe raporteve financiare
periodike dhe vjetore;

c) Eshté pérgjegjése pér menaxhimin e thesarit;

¢) Eshte pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe monitorimin e sistemeve dhe
procedurave pér ekzekutimin e buxhetit;

d) Pérgatit procedurat dhe raportet e kontabilitetit;

dh) Ndihmon organet e Komunés né planifikimin e mjeteve buxhetore;

e) Planifikon, pércakton obligimet né bazé té rregulloreve komunale té
subjekteve té caktuara né Komung, shkallén e ngarkesés (tarifén), nga 1émi i
tatimit né proné, taksave, dhe gjobave Komunale;

€) Mbané evidencén e té hyrave buxhetore nga té hyrat vetanake té Komunés;
f) Kryen edhe puné tjera nga fushéveprimtaria e drejtoratit.

Neni 53
Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim

Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim ushtron pérgjegjésité qé ka Komuna nga
1émi i zhvillimit ekonomik té¢ Komunés:

a) Harton projektin e planit strategjik dhe zhvillimor t€ Komunés;
b) Harton plane pér zhvillim té géndrueshém ekonomik t& Komunés;
c) Harton plane pér shfrytézimin e burimeve ekonomike brenda Komunés;



¢} Krijon kushte té géndrueshme pér zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe
té mesme;

d. DPércjellé legjislacionin e politikave standarde pér partneritetin publiko-
privat, dhe gjithashtu bén inicimin, shqyrtimin dhe vierésimin e projekteve té
partneritetit publiko privat

dh) Kryen edhe puné té tjera té ndryshme nga kompetenca e Komunés né
pajtim me dispozitat ligjore pérkatése né fushén zhvillimit ekonomik,
partneritetit publiko privat dhe integrimeve evropiane

Neni 54
Drejtorati pér planifikim, urbanizém, dhe mbrojtje té mjedisit

Drejtorati pér planifikim, urbanizém, dhe mbrojtie té mjedisit ushtron
pérgjegjésité qé i ka Komuna sipas dispozitave ligjore nga 1émi i planifikimit,
urbanizmit dhe mbrojtjes sé mjedisit, si vijon:

a} Harton planin e zhvillimit hapésinor, urbanistik dhe rural t&8 Komunés,

b) Vendosé sipas kérkesave per dheénie té lejeve té ndertimit,

¢). Mban evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe
numrat e objekteve dhe shtépive brenda territorit té Komunés,

¢) Kujdeset qé té gjitha dokumentet e planifikimi hapésinor té nivelit lokal té
jené né harmoni me Hartén Zonale té Komunés dhe legjislacionin né fugi,

d) Kujdeset pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e mjedisit

dh) Kryen edhe puné tjera nga kompetenca e Komunés né lémin e
planifikimit, urbanizmit dhe mbrojtjes sé mjedisit.

Neni 55
Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér

Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér ushtron pérgjegjésité qé€ i ka Komuna
sipas dispozitave ligjore nga lémi i gjeodezisé dhe kadastrit, si vijon:

a) Mban regjistrin e pronés sé paluajtshme dhe regjistrin e tokés komunale,

b) Mban evidencat dhe hartat kadastrale pér tokén dhe ndértesat né territorin
e Komunés,

c) Béné matjet kadastrale, regjistron té dhénat kadastrale dhe léshon
dokumentet pérkatése sipas kérkesave té paléve, dhe

d) Kryen edhe puné tjera nga kompetenca e Komunés né 1émin e kadastrit
dhe gjeodezisé.

Neni 56
Drejtorati pér shérbime publike, mbrojtje dhe shpétim



Drejtorati pér shérbime publike, mbrojtje dhe shpétim ushtron pérgjegjésité qé
i ka Komuna sipas dispozitave ligjore nga lémi i shérbimeve publike,
mbrojtjes dhe shpétimit ,si vijon:

a) Kujdeset dhe monitoron funksionimin e furnizimit me ujé té pijshém, me
rrymé elektrike, funksionimin e rrjetit té kanalizimit dhe ndrigimit publik;

b) Kujdeset dhe monitoron funksionimin dhe mirémbajtien e rrugéve,
trotuareve; sipérfaqeve € gjelbéruara, té shfrytézimit té sipérfageve té lira
publike né pronési té Komunés, té parkingjeve dhe té mirémbaijtjes sé
varrezave,

c) Kujdeset dhe monitoron mirémbajtjen e pastértisé dhe rregullimit té qytetit
dhe té vendbanimeve;

¢} Propozon géshijet pérkitazi me rregullimin e transportit urban dhe
autotaksi té udhétaréve;

d) Kujdeset dhe monitoron funksionimin e tregjeve;

dh) Kujdeset, planifikon dhe mbikéqyré masat e ndérmarra pér mbrojtje nga
zjarri dhe fatkeqésité natyrore,

e) Ofron shérbimet e zjarrfikésve dhe té emergjencés pér ofrimin e mbrojtjes
dhe & ndilmés nga fatkeqésite elementare,

¢) Né sferén e emergjencés bashképunon me organizatat joqeveritare-
institucionet shéndetésore, lokalitetet urbane dhe rurale né rastet e zjarreve,
vérshimeve, térmeteve dhe fatkegésive tjera elementare,

f) Kryen edhe puné tjera nga kompetenca e Komunés nga lémi i shérbimeve
publike, mbrojtjes dhe shpélimit.

Neni 57
Drejtorati pér inspeksion

Drejtorati pér inspeksion kryen punét dhe ushtron pérgjegjésité qé i ka
Komuna sipas dispozitave ligjore té mbikéqyrjes, né kuadér t€ sé cilés
funksionojné inspeksionet, si vijon: i tregut, sanitar, i mjedisit dhe ambientit, i
trafikut, i ndértimtarisé, i bujqésisé dhe inspeksionet tjera komunale té
pércaktuara me ligj.

Neni 58
Drejtorati pér bujqési dhe pylltari

Drejtorati pér bujqési dhe pylltari kryen punét dhe ushtron pérgjegjésité qé i
ka Komuna sipas dispozitave ligjore nga lémi i bujqésisé dhe pylltarisé, si
vijon:



a) Ndérmerr masa té planifikimit dhe masa tjera qé ndikojné né pérparimin e
bujgésisé,

b} Kujdeset té sigurojé gé toka bujqésore té shfrytézohet pér prodhimtari
bujqésore,

c) Me qéllim té ruajtjes dhe mbrojtjes sé potencialit bujgésor né ményré té
pérhershme, duke u bazuar né parimet e zhvillimit t&¢ géndrueshém ekonomik
té Komunés, kujdeset té pércaktohet shfrytézimi, mbrojtja, rregullimi dhe
qiradhénia e tokés bujqésore,

¢) Kujdeset qé toka bujgésore e cila éshté shfrytézuar pér destinime tjera e cila
nuk ka karakter té pérhershém, t'i kthehet destinimit té paré, pérkatésisht té
aftésohet pér prodhimtari bujqésore sipas projekteve pér rikultivim,

d) Ndérmerr masa té planifikimit dhe masa pér mbrojtjen dhe ruajtjen e fondit
té pyjeve,

dh) Kryen edhe puné tjera nga kompetenca e Komunés nga 1émi i bujqésisé
dhe pylltarisé.

Neni 59
Drejtorati pér Infrastrukturé

Drejtorati pér Infrastrukturé kryen punét dhe ushtron pérgjegjésité qé i ka
Komuna sipas dispozitave ligjore nga 1émi infrastrukturés, si vijon:

a. Menaxhon projektet komunale,

b. Harton programin zhvillimor afatgjale dhe afatmesem té
infrastrukturés né nivel té¢ komunés, né pérputhje dhe né bashképunim
nie bashkésite lokale dhe né harmoni me zhvillimin urbanistik té
vendbanimeve dhe viseve rurale,

c. Pércjell dhe analizon rrjedhat e zhvillimil té infrastrukturés sé
komunés dhe cakton kriteret e ndértimit 1€ infrastrukturés rrugore,

¢ Eshié pérgjegjes pér menaxhimin (mbikéqyrjen) e kontratave (&
ndértimit, rindértimit & infrastrukturés rrugore (kanalizimet fekale,
almosferike, kabllore, ujésjellés, asfaltimin, ndrigimin publik, né qytet dhe
vise rurale,

d. fishté pérgjegjés pér menaxhimin (mbikqyrjen) ¢ kontratave &
ndértimit (& objekteve t& médha té infrastrukturés né pronési publike té
komunés.

dh. Kryen edhe punt té tjera, né bazé té ligjeve té aplikueshme né knadér
te fushéveprimtarisé sé Drejloratit.

Neni 60
Drejtorati pér prokurim
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Drejtorati pér prokurim kryen punét dhe ushtron pérgjegjésité qé i ka
Komuna sipas dispozitave ligjore nga lémi i prokurimit, si vijon:

a) Kujdeset g€ né ményré efikase, té drejté dhe transparente té zbatohen
procedurat me rastin e shfrytézimit té mjeteve publike té cilat i posedon
Komuna si autoritet publik dhe kontraktues i prokurimit,

b) Ndérmerr masa qé¢ Komuna si autoritet kontraktues té pérgatite
planifikimet paraprake té prokurimit me shkrim, né té cilat identifikohen né
detale té arsyeshme té gjitha furnizimet, shérbimet dhe punét, qé autoriteti
kontraktues parasheh t'i prokuroj gjaté vitit,

c) Kujdeset qé té mbané shénime té té dhénave pér secilin aktivitet té
prokurimit q& kryen, pa marr parasysh nése aktiviteti i tillé rezulton né
dhénie té kontratés ose konkursit té projektimit, dhe

¢) Kujdesét qé gjaté zbatimit té aktiviteteve té prokurimit té zbatoj né ményre
té drejté procedurat e parapara té prokurimit,

d) Kryen edhe puné tjera nga kompetenca e Komunés nga 1émi i prokurimit.

Neni 61
Pérgjegjésité e drejtoréve

Drejtoret e drejtorateve komunale jané pérgjegjés:

a) Peér kryerjen efikase té punéve dhe pérgjegjésive nga fushéveprimtaria e
pércaktuar me dispozita ligjore dhe me kété Statut,

b) Pér udhéhegjen dhe kontrollin e pérditshém té punés sé drejtorateve dhe
stafin qé punues,

c) Pérgatitin dhe prezantojné planet periodike té zhvillimit né sferén e tyre t&
pérgjegjésisé dhe realizimin e kétyre planeve,

¢) Ndihmojné dhe marrin pjesé né kryerjen e punéve t& Kuvendit té Komunés
dhe

komiteteve té tij dhe Kryetarit t¢ Komunés,

d) Sigurojné informata dhe ndihmé administrative pér té gjithé anétarét e
Kuvendit t¢ Komunés lidhur me sferat e tyre té pérgjegjésisé, t& nevojshme
pér punén si anétaré té Kuvendit,

dh) Sigurojné ofrimin e njé qasjeje té drejté dhe té barabarté pér ato shérbime
publike

qé bien né pérgjegjésiné e tyre,

e) Béjné vlerésimin e punés té stafit né pajtim me rregullat e Shérbimit civil,
dhe

€) Kryejné edhe puné tjera dhe ushtrojné pérgjegjési nga fushéveprimtaria e
drejtoratit.



Kapitulli VII
SHERBIMI CIVIL KOMUNAL

Neni 62
Shérbyesi civil

Sherbimi civil komunal pérfshin té gjithé personat e punésuar nga autoriteti
komunal, rroga e té ciléve paguhet nga buxheti i Republikés sé Kosoves,
pérvec:

a) Kryetarit, nénkryetarit/ve dhe drejtoréve komunal,

b) Kryesuesit, zévendékryesuesit/ve dhe té gjithé anétaréve té Kuvendit te
Komunés.

Neni 63
Udhéheqja

Sherbimi civil komunal udhéhiqet né bazé té parimeve dhe procedurave té
pércaktuar me legjislacionin né fuqi. Me rastin e rekrutimit té personelit té
Komunés duhet respektuar procedurat e hapura dhe konkuruese pér te
pranuar shérbyes civil t& Komunés me kualitet té larté, né bazé té meritave
dhe kompetencave.

Neni 64
Udhéheqési i personelit

Administrata komunale ka udhéheqésin e personelit, i cili rekrutohet nga
Kryetari i Komunés, né pajtim me rregullat dhe procedurat ligjore t&
Shérbimit civil né Republikén e Kosovés.

Neni 65
Punésimi

65.1 Punésimi né shérbimin civil komunal duhet té mbikéqyret dhe

rregullohet nga udhéheqési i personelit pér té siguruar qé shérbimi civil
reflekton proporcion té drejté profesional, gjinor dhe etnik.
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65.2 Shérbimi Civil Komunal si térési duhet qé té pérmbajé proporcion té
drejté té pérfagésimit té personave me aftési té kufizuar,

Kapitulli VIII
TRANSPARENCA, KONSULTIMET ME PUBLIKUN, DHE
MEKANIZMAT E PJESEMARRJES SE QYTETAREVE

Neni 66
Transparenca

66.1 Mbledhjet e Kuvendit t&é Komunés dhe komiteteve té Kuvendit jané té
hapura pér publikun dhe pérfagésuesit e medieve.

66.2 Kuvendi i Komunés dhe komitetet e tij mund té vendosin pér
mospjesémarrje té publikut né mbledhje ose njé pjesé e sajé, duke pérfshireé
edhe pérfagésuesit e medieve, né rastet kur natyra e ¢éshtjeve qé shqyrtohen
mund té marré pérmasa té démshme pér interes té pérgjithshém publik.

66.3 Personat e interesuar mund té kérkojné shikimin, pérkatésisht kopjen c
dokumenteve té Komunés né pajtim me procedurat e ligjit mbi qasjen né
dokumentet zyrtare.

66.4 Komuna themelon organin e informimit pérmes té cilit béné publikimin
rregullativés, aktiviteteve si dhe té arriturave nga 1émi té ndryshme.

Neni 67
Konsultimet dhe pjesémarrja e publikut

67.1 Komuna me rastin e marrjes sé vendimeve dhe miratimit té rregulloreve
nga kompetenca e vet, paraprakisht do té konsultoj publikun, né ményré qé te
merren parasysh sugjerimet dhe propozimet e publikut.

67.2 Komuna shfrytézon format e konsultimit té publikut, si vijon:

a) Publikimi i projekteve té akteve dhe rregulloreve né organin e informimit te
Komunés, né tabelén e shpalljeve dhe né Web-fagen e Komunés,

b) Organizimi i konsultave me publikun-grupeve té interesuara pér té cilat ka
céshtja e caktuar para se té miratohen né Kuvend dhe

) Organizimi i tryezave dhe anketave me qytetaré.
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67.3 Komuna, gjaté vitit do té organizoi s¢ paku dy takime me publikun dhe
do té ndérmarr edhe masa tjera lidhur me informimin publik dhe konsultimin
e publikut té parapara me dispozitat e nenit 68 té ligjit.

Neni 68
Mekanizmat e pjesémarrjes sé qytetaréve

68.1 Qytetarét e komunés dhe subjektet tjera, i realizojné té drejtat e tyre té
demokracisé té drejtpérdrejté népérmes té formave té prezantimit té peticionit,
t€é ndérmarrjes sé iniciativave (€ qytetaréve kérkeseés pér mbajtjen e
referendumit, si dhe iniciativave té tjera, pér ¢éshtjet té cilat jané né interes té
qytetaréve nga pérgjegjésité dhe kompetenca e Komunés.

68.2 Kuvendi i Komunés né afaté prej katérdhjetéditesh (40) e shqyrton
peticionin né mbledhjen e vet té rregullt.

Neni 69
Komitetet konsultative

Kuvendi i Komunés né pajtim me dispozitat e nenit 73 té ligjit themelon

komitete késhilledhénése sekioriale me géllim té pjesémarrjes sé qytetaréve né
procesin e vendimarrjes.

Kapitulli IX
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 70
Procedura e miratimit

Statuti i Komunés dhe ndryshimet e tij, miratohen né Kuvend, kur pér te
votojné dy té tretat (2/3) e anétaréve té Kuvendit té Komunés.

Neni 71
Dispozitat mbizotéruese

Né rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave té kétij statuti me
dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, dispozitat e Ligjit mbizotérojné.
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Neni 72
Hyrja né fuqi

Ky statut hyné né fuqi (shtaté) 7 dité pas publikimit né webfagen e Komunés .

Neni 73
Dispozitat kalimtare

Me hyrjen né fuqi té kétij Statuti pushon té vlejé Statuti i Komunés 1Nr. 110-
623 i datés 26.09.2008 dhe Vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit
té Komunés 15Nr.110-8393 i datés 11.07.2012 dhe dispozitat e rregulloreve
Komunale né pjeset ku jané né kundérshtim me kété statut.

Neni 74
Harmonizimi i akteve té8 Komun#és me Statutin

Té gjitha aktet e Komunés, brenda gjashté muajve, duhet té harmonizohen me
dispozitat e kétij statuti.

Neni 75
Interpretimi

Interpretimi autentik i kétij statuti béhet nga Kuvendi i Komunés.

15N 2O - 7X0 95~

Lipjan, mé 24.12. 2021
KUVENDI I KOMUNES LIPJAN
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